
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090400042

42

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 340, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020; considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017; e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 390, de 18 de Dezembro de 2019, e
demais informações que constam do processo nº 01500.001613/2020-48, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora CYNTHIA VANDERLINE TARISSE DA FONTOURA,
matrícula nº 2501411, ocupante do cargo de Técnico I, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional para percepção da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, de Nível Superior, no Escritório de Representação no Rio de Janeiro, do Ministério

das Relações Exteriores.
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
PORTARIA Nº 31, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO ESTADO DO ACRE - IPHAN-AC, no uso das suas atribuições,
que lhe são conferidas pela Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009, Decreto nº
9.238, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei n°
8.666/93, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Cícero Ramos de Araújo, matrícula SIAPE nº 224268
e Luciano Siqueira Cortez, matrícula SIAPE nº 1226521, para exercerem a função de Pregoeiros
no âmbito desta Superintendência, tendo como equipe de apoio os servidores Eduardo Luiz
Couto Júnior, matrícula SIAPE nº 3126717, Francisco Fernando Nascimento Sousa, matrícula
SIAPE nº 3148612 e Pâmela Sombra Castelo Branco, matrícula SIAPE nº 1170564.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior aos Pregoeiros é o Superintendente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá

validade por 12 (doze) meses.

JORGE MARDINI SOBRINHO

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.938, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.510, de 29
de julho de 2011, publicada no D.O.U. nº 146, Seção 2, p.3, de 1º de agosto de 2011, e tendo
como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.355, de 06 de julho de 2020,
publicada no D.O.U. nº 131, Seção 2, p. 45, de 10 de julho de 2020, referente ao Processo nº
00190.033872/2010-44.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.956, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 3.686, de 18 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 223,
Seção 2, p.48, de 19 de novembro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.545, de 06 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 128, Seção
2, p. 52, de 07 de julho de 2020, referente ao Processo nº 00190.111179/2019-58.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 145, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, considerando o disposto no art. 1º, V, e §§ 3º, 4º, da Portaria CNMP-PRESI
nº 70, de 27 de março de 2014, e tendo em vista a solicitação constante no Processo
Administrativo nº 19.00.4007.0005544/2020-38, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito da Comissão da Infância, Juventude e Educação (CIJE),
Grupo de Trabalho Educação Superior (GT-Educação Superior), com o objetivo de acompanhar,
apoiar, controlar e propor atos regulatórios relativamente à atuação do Ministério Público
brasileiro no que tange ao acompanhamento, à fiscalização e ao controle das políticas públicas
de educação superior.

Parágrafo único. O GT-Educação Superior terá o prazo de 1 (um) ano para a
conclusão de suas atividades, podendo ser prorrogado.

Art. 2º Designar os membros a seguir relacionados para, sem prejuízo de suas
atribuições no órgão de origem, atuarem no GT-Educação Superior:

I - FELIPE TEIXEIRA NETO, membro do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, que exercerá as funções de Coordenador;

II - ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS, membro do Ministério Público Federal;
III - ANTÔNIO DO PASSO CABRAL, membro do Ministério Público Federal;
IV - CRISTINA DO NASCIMENTO MELO, membro do Ministério Público Federal;
V - SUSANA HENRIQUES DA COSTA, membro do Ministério Público do Estado de

São Paulo;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 775, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XV, alínea "d", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista o que consta no PGEA nº 1.00.001.000116/2020-35, resolve:

Autorizar os Procuradores da República ANDERSON DANILLO PEREIRA LIMA e
FELIPE TORRES VASCONCELOS, lotados na PRM/Sousa/PB, a atuarem perante a Justiça
Comum do Estado da Paraíba, em ambas as instâncias, nos Processos nº 0802256-
42.2020.8.15.0371 e nº 0802284-10.2020.8.15.0371 e nos demais processos em trâmite na
Comarca de Sousa/PB que envolvam a disputa territorial das áreas ocupadas pelas
comunidades ciganas do referido Município.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 467, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.011113/2018-80; resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA MENDES,
Analista do MPU/Direito, matrícula 4458, para continuar exercendo, no Tribunal de Justiça
do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT, o cargo em comissão de Assessor de Gabinete
de Desembargador, código CJ-02, no Gabinete da Excelentíssima Senhora Desembargadora
Maria de Lourdes Abreu, pelo prazo de um ano, a contar de 21 de novembro de 2020, com
fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I,
§§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 800, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.095238/2020-79, resolve:

Designar, a contar de 8/9/2020, o servidor PEDRO ROGERIO VIEIRA DIAS,
matrícula 4642-6, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria
de Tecnologia da Informação, código FC-02 (62030104), dispensando, em consequência, o
servidor PAULO CARVALHO ESPINDOLA FILHO, matrícula 4224-2.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 803 - Designar o servidor AUGUSTO ALVES SANTANA JUNIOR, matrícula 3733-8, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001042) (Tabularium nº
08191.092548/2020-31).

Nº 804 - Designar, de 14/9 a 2/10/2020, a servidora KELLY VIRGINIA DE LIMA ROCHA ,
matrícula 5391-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Guará da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante
e Riacho Fundo, código CC-01 (98001022) (Tabularium nº 08191.094518/2020-60).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.023, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso II e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00329594/2020, resolve:

1. Exonerar, a pedido, DANIELLE NOEMIA DE FARIA VICENZI, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6366, do cargo em comissão de Assessora Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

2. Designar DANIELLE NOEMIA DE FARIA VICENZI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 6366, para exercer a função de confiança de Secretária Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins, em vaga
decorrente da dispensa de Flávio Júnior Ribas, matrícula nº 29464, ocorrida em 8 de julho
de 2020, publicada no DOU de 14 de julho de 2020.

3. Apostilar a nomeação de LUCAS RODRIGUES DE PAULA, Bacharel em Direito,
matrícula nº 30788, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
Administrativa, do Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada originalmente pela
Portaria SG/MPF nº 200, de 14 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 20 de fevereiro
de 2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090400043

43

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 201, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora AILANA MOREIRA DO NASCIMENTO, matrícula 28060,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão, código CC-2, Assessor
Nível II, do GABPRM003-TMR da Procuradoria da República no município de Ilhéus.

Art. 2º Nomear a servidora MARIA VERONICA ROCHA DE CARVALHO, Mat 7795,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão,
código CC-2, Assessor Nível II, do GABPRM003-TMR da Procuradoria da República no
município de Ilhéus, em vaga decorrente da exoneração da servidora AILANA MOREIRA DO
NASCIMENTO, matrícula 28060.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 189, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Apostilar a designação de LUCIANNE VIRGINIA GAROZI, matrícula nº 28285,
requisitada, da função de Assistente Nível II da Procuradoria da República no Município de
Colatina, realizada pela Apostila de 14 de fevereiro de 2020, publicada no DMPF de 17 de
novembro de 2020, para considerar a designação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Malê de Aragão Frazão.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 147, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar, a partir de 21/08/2020, a servidora requisitada MARIA DA PENHA
MEDEIROS, matrícula: 26222-6, da função de Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do
Procurador da República Tiago Misael de Jesus Martins, da Procuradoria da República no
Município de Patos-PB.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 607, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar EDUARDO DA SILVA MARTINS, matrícula 28901, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
do GABPR13-CBS, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Exonerar PEDRO HENRIQUE LOPES QUINA CORREA, matrícula 25074,
ocupante do cargo Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GABPR34-LCSC, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Dispensar FERNANDA RIBEIRO SPINOLA, matrícula 29403, ocupante do
cargo Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR13-CBS, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Nomear FERNANDA RIBEIRO SPINOLA, matrícula 29403, ocupante do
cargo Analista do MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GABPR13-CBS, desta Procuradoria da República.

Art. 5º Nomear EDUARDO DA SILVA MARTINS, matrícula 28901, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do GABPR34-LCSC, desta Procuradoria da República.

Art. 6º Publique-se, registre-se e cumpra-se

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 947, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8112/90, bem como os dados e informações
constantes do 20.02.0001.0005119/2020-21, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão da servidora Maria Alice Lázaro,
matrícula nº 6002175-6, Técnico do MPU/Administração, por um ano, a partir de
13/10/2020, para continuar exercendo a função comissionada de Assistente de Diretor de
Secretaria, Código FC-5, no Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região-DF.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.165, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8112/90, bem como os dados e informações
constantes do 20.02.0001.0006609/2020-46, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão de LUCIENE AMALIA GOTT, Técnica do
MPU/Administração, matrícula nº 6001452-0, por um ano, a partir de 21/10/2020, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Assessora de Ministro, Código CJ-3, Gabinete
do Exmo. Sr. Ministro Breno Medeiros, no Tribunal Superior do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.298, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0007647/2020-53, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA CARDOSO CORRÊA DE ALMEIDA, matrícula
6007688, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Gestão Pública, para, no período de
04/09/2020 a 30/09/20202, substituir o Chefe do Departamento de Estudos Conjunturais e
Econômicos, código CC-4, da Diretoria de Orçamento e Finanças da Procuradoria-Geral do
Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 147, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora CINTIA SAYURI GUSHIKEN, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.5214-7, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 29º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, Código CC 2, no período de 08.09 a 11.09.2020, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 167, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO, tendo em vista o disposto no art. 1º, III, e § 2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1728,
de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Designar o servidor IAN VICTOR ARAÚJO DA COSTA LEITE, matrícula
6006592-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de
substituto eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10º Região/DFTO, no período de 08/09/2020 a
17/09/2020.

GENY HELENA FERNANDES BARROSO MARQUES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 170, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

RAMON BEZERRA DOS SANTOS
2ª Turma - Sessão Telepresencial:
09/09, com início às 08h30
2ª Turma - Sessão Virtual:
08/09, das 07:00 às 07:00 horas do dia 10/09/2020
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
1ª Turma - Sessão Telepresencial:
08/09, com início às 08h30

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 87, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria n°
11, de 29 de maio de 2020, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e, tendo
em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Retificar o art.1º da Portaria-SEGEP nº 69/2020, de 10 de julho de 2020,
publicada no DOU de 14 de julho de 2020, Seção 2, página 41, para, onde se lê "...no
período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 30 de setembro de
2020...", leia-se "...no período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e
04 de setembro de 2020...".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, GUSTAVO ANDRÉ GUIMARÃES MEDEIROS, ponto nº 7582, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe
B, Padrão 05, da função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do Gabinete do Líder do
Governo na Câmara dos Deputados, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de 1992,
GUSTAVO ANDRÉ GUIMARÃES MEDEIROS, ponto n° 7582, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 05, para
exercer a função comissionada de Assessor Técnico de Plenário, FC-3, do Gabinete do Líder do
Governo na Câmara dos Deputados, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATO DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUCAS SOUTO MARQUEZ ALBUQUERQUE para exercer, no Gabinete do Líder do
Governo na Câmara dos Deputados, o cargo em comissão de Assistente Técnico de
Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA


